
ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 240/2017 privind nominalizarea membrilor

Consiliului de Administraţie al Muzeului “Dunării de Jos” Călăraşi

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.02.2021,
         Având în vedere:
           -  raportul  Compartimentului  Guvernanță  Corporativă  și  Instituții  Publice
Subordonate, înregistrat sub nr. 2602 din 11.02.2021;

    - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte,
Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement;
           - adresa nr. 105 din 04.02.2021 a conducerii Muzeului „Dunării de Jos” Călăraşi,
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub numărul 2024 din aceeaşi dată;
           -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  240/2017  privind
nominalizarea  membrilor  Consiliului  de  Administrație al  Muzeului  Dunării  de  Jos
Călăraşi;
           - prevederile art. 11 alin. (2) şi (3) din Anexa nr. 3 a Hotărârii Consiliului Judeţean
Călăraşi nr. 55 din 29.04.2015 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a
Regulamentului  de  Organizare  și  Funcționare  a  aparatului  de  specialitate  al  Muzeului
„Dunării de Jos” Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare;

    -  prevederile  art.  27  alin.  (2)  din  Legea  muzeelor  şi  a  colecţiilor  publice  nr.
311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. d) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; 
        În  temeiul art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

    Articol unic. – Se modifică articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr.
240  din  29.11.2017  privind  nominalizarea  membrilor  Consiliului  de  Administrație  al
Muzeului ”Dunării de Jos” Călărași, prin înlocuirea domnului Oprea Vasile, reprezentantul
salariaților din cadrul Muzeului ”Dunării de Jos” Călărași, cu doamna Nicolae Diana.
           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                               Aurel PARASCHIV

Nr. 30
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   24.02.2021


